



Администрация города Когалыма
**УПРАВЛЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАЗВИТИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА**
ул. Др. народов, 7, г. Когалым,
Ханты - Мансийский автономный округ – Югра
(Тюменской области),
628486, тел. 8 (34667) 93536, факс 8(34667)93877
E-mail: uinvest@admkogalym.ru

Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта

от 17.10.2024

№ 34-ЗКЛ-ОРВ-3

Управление инвестиционной деятельности и развития предпринимательства (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки принятых муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы, осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в городе Когалыме (далее – Порядок), утвержденного постановлением Администрации города Когалыма от 23.09.2015 № 2856, решением Думы города Когалыма от 22.06.2016 №689-ГД, рассмотрев подготовленные разработчиком проекта Управлением внутренней политики Администрации города Когалыма (далее – УВП) проект постановления Администрации города Когалыма «О внесении изменений в постановление Администрации города Когалыма от 06.04.2018 №709» (далее - Проект), пояснительную записку к нему, сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта, сводку предложений, содержащий результаты публичных консультаций сообщает следующее.

Проект МНПА направлен регулирующим органом для подготовки настоящего заключения впервые.

Проект постановления разработан учитывая требование прокурора города Когалыма об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора от 30.09.2024 №07-02-2024, в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, Уставом города Когалыма.

Проектом постановления Администрации города Когалыма вносятся изменения в условия и порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в сфере молодежной политики и создания условий для осуществления ими деятельности по выполнению муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодежи» в городе Когалыме.

Проект затрагивает интересы немunicipальных организаций (коммерческие, некоммерческие), в том числе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики города Когалыма.

ЮЛ (зарегистрированные на территории города Когалыма) – 2, далее не ограничено.

Проект постановления подготовлен в соответствии с:

1. Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Решением Думы города Когалыма от 26.10.2022 №164-ГД «О внесении изменений в структуру Администрации города Когалыма»;

3. Постановлением Администрации города Когалыма от 04.05.2016 №1201 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и применения стандартов качества муниципальных услуг (работ)»;

4. Требованием прокурора города Когалыма об изменении нормативного правового акта с целью исключения выявленного коррупциогенного фактора от 30.09.2024 №07-02-2024;

5. Уставом города Когалыма.

Информация об ОРВ Проекта постановления размещена регулирующим органом на интернет портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных актов органов власти (<http://regulation.admhmao.ru>) (далее – Портал) 07 октября 2024 года, ID проекта 01/16/10-24/00065153.

Регулирующим органом проведены публичные консультации по проекту МНПА в период с 7 октября 2024 года по 17 октября 2024 года.

При проведении публичных консультаций уведомления о проведении публичных консультаций направлены:

Председателю некоммерческого партнерства «Союз предпринимателей города Когалыма» Домбровскому Я.А. – поступил заполненный опросный лист, содержащий предложения.

Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре – ответ не поступил.

Президенту Торгово-промышленной палаты Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Журавлевой Р.Ю. - ответ не поступил.

Председателю Ханты-Мансийского окружного регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия» - ответ не поступил.

При проведении публичных консультаций получены 3 отзыва на Портале от иных заинтересованных лиц в части внесения изменений в Проект Постановления, всего поступило 48 предложения (основные из них, требующие внесение изменений в Проект):

По тексту Проекта имеются технические ошибки, а также ошибки в нумерации, в Проект внесены соответствующие изменения.

Свод публичных предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о проведении публичных консультаций по проекту размещен на Портале 17 октября 2024 года.

Степень регулирующего воздействия проекта МНПА – низкая, Проект постановления содержит положения, предусмотренные подпунктами 1.10.1, 1.10.2 Порядка утвержденного, Постановлением Администрации города Когалыма от 23.09.2015 № 2856 «О Порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в городе Когалыме», и разработан в соответствии с рекомендациями уполномоченного органа, указанными в заключении об экспертизе, нормативными правовыми актами,

затрагивающими вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, однако подлежит ОРВ в соответствии с пунктом 1.1 вышеуказанного Порядка.

Проектом постановления Администрации города Когалыма вносятся изменения в условия и порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат в сфере молодёжной политики и создания условий для осуществления ими деятельности по выполнению муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодёжи» в городе Когалыме:

- для немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих), в том числе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, правила подачи заявочных документов на получение субсидий с приложением установленного перечня документов; предоставление отчетности об использовании субсидий;

- для работников Администрации города Когалыма: приём, регистрация и рассмотрение заявочных документов, подготовка распоряжения, подготовка и заключение соглашения.

Проект направлен на регулирование взаимоотношения сторон при финансовой поддержке немunicipальными организациями (коммерческим, некоммерческим) в целях финансового обеспечения затрат в связи с выполнением муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодёжи» (содержание – иная досуговая деятельность) устанавливает условия, цели и порядок предоставления из бюджета города Когалыма субсидий немunicipальным организациям (коммерческим, некоммерческим) на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодёжи»:

- приём и рассмотрение документов участников отбора на предоставление субсидий;
- принятие решения о предоставлении субсидий;
- заключение соглашения, контроль реализации соглашения.

Принятие вышеуказанного Проекта будет способствовать увеличению числа немunicipальных участников рынка в сфере культуры города Когалыма и оптимизации бюджетных расходов, МНПА не будет препятствовать развитию конкуренции, а также созданию финансовых предпосылок эффективного экономического роста города Когалыма.

Способ предлагаемого решения проблемы предусматривает утверждение Проекта постановления, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством РФ.

Проект муниципального нормативно-правового акта положительно повлияет на достижение целевых ориентиров Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2016 года № 1083-р.

Мониторинг нормативных правовых актов городов Ханты-Мансийского автономного округа показал, что в них применяется схожее правовое регулирование.

При анализе проекта не выявлено наличие стандартных издержек субъектов предпринимательской деятельности, возникающих в связи с исполнением требований проекта постановления Администрации города Когалыма.

Альтернативными вариантами правового регулирования могут являться:

- 1) Отказ от принятия постановления Администрации города Когалыма «О внесении изменений в постановление Администрации города Когалыма от 06.04.2018 №709». Указанный альтернативный вариант приведет к тому, что исключит правовое регулирование взаимоотношения сторон при финансовой поддержке немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих) в целях финансового обеспечения затрат в связи с

выполнением муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодежи», возможность предоставления из бюджета города Когалыма субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодежи». Кроме того, непрозрачность действий регулирующего органа создаст неравные условия для ведения деятельности немunicipальных организаций (коммерческие, некоммерческие), в том числе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики города Когалыма, возможность предоставления преференций отдельным субъектам, а также риски нарушения антимонопольного законодательства и выявление коррупциогенного фактора.

Следовательно, выбранные регулирующим органом варианты правового регулирования можно считать более оптимальными, так как они полностью обеспечивают достижение заявленной цели правового регулирования, а также отвечают требованиям постановления Правительства РФ от 25.10.2023 №1782.

Анализ проекта МНПА показал, что иные способы решения проблем, на устранение которых направлено правовое регулирование Постановления – отсутствуют. Без утверждения постановления невозможно урегулировать вопрос прозрачной поддержки немunicipальных организаций (коммерческие, некоммерческие), в том числе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики города Когалыма при предоставлении Субсидии. Проблема возможна к решению лишь при участии со стороны государства в связи с тем, что Администрация муниципального образования осуществляет полномочия по выполнению муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодежи» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Также проект направлен на решение следующих проблем муниципального образования:

- привлечение немunicipальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к выполнению муниципальной работы «Организация досуга детей, подростков и молодежи».

По результатам рассмотрения представленных документов установлено, что при подготовке проекта МНПА процедуры, предусмотренные Порядком, регулирующим органом соблюдены.

На основе проведенной ОРВ проекта МНПА с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете о результатах проведения ОРВ, сводке предложений по результатам публичных консультаций, пояснительной записке к проекту МНПА уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

о достаточном обосновании решения проблемы предложенным в проекте способом;
об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджета города Когалыма.

И.о. начальника управления



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат

00A901DB0A000547394D5235E16FEEFB2C

Владелец Спиридонова Юлия Леонидовна

Действителен с 04.09.2023 по 27.11.2024

Ю.Л.Спиридонова

Исполнитель:
Иванова М.В.
Специалист-эксперт ОПРиРП УИДиРП
Администрации города Когалыма
Тел. 8 (34667) 93757
Эл. почта: IvanovaMV@admkogalym.ru